
 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale N. 6 “Cosmè Tura” 

Via Montefiorino, 32 - 44123  Ferrara  

Tel. 0532 464544 - fax 0532463294 

http://scuole.comune.fe.it/ - E_mail:feic80000d@istruzione.it 

 

 

 

 
Agli Atti 
Al Sito Web 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto per Prestazioni tecniche al  
                 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione d’Istituto per interventi  
                 legati ad emergenza da Covid 19.                
 

CIG: Z0D2D868F9 

Attività/Progetto A.1.1 Sicurezza 

Tipologia di acquisto: Acquisto diretto  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I n 129/2018 ed il Codice dei Contratti d.lgs 50/2016; 

VISTO l’art.31 del D.Lgs 50/2016, “Ruolo e funzioni del Responsabile del 
Procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

VISTO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 che prevede che “prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

TENUTO CONTO che gli interventi in oggetto per entità e tipologia sono riconducibili alla 
fattispecie di cui al comma 2, l. a dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e quindi 
mediante affidamento diretto; 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136; 

VISTO Il Programma Annuale di questa Istituzione Scolastica per l’esercizio 
finanziario 2020 e la disponibilità nell’ambito dell’attività A.1.1 Sicurezza; 

VISTO il regolamento d’istituto su appalti e acquisto di beni e servizi approvato 
dal Consiglio di Istituto il 22/03/2017 e aggiornato il 10.10.2019; 

VISTO il D.L.17 marzo 2020, n.18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
Sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - 

FEIC80000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003399 - 02/07/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da CRISTINA CORAZZARI

mailto:feic80000d@istruzione.it


Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative; 

CONSIDERATO il continuo aggiornamento della normativa specifica, delle indicazioni 
ministeriali e dei documenti tecnici, prodotti dal Comitato Tecnico 
Scientifico in essere presso il Ministero dell’Istruzione, che normano, 
chiariscono e specificano circa le misure contenitive nella scuola tese a 
contrastare la pandemia da Covid-19; 

VISTA la necessità di prestazioni tecniche: sopralluoghi, consulenza, riunioni in 
presenza/videoconferenza al fine di predisporre misure per la sicurezza e 
la protezione che consentano la riapertura della Scuola in condizioni di 
sicurezza per l’anno scolastico 2020/21; 
 

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Step Engineering già incaricata per il 
servizio di RSPP dell’Istituto ; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o 
concessione devono rispettare quanto previsto dagli artt. 80-83 del 
D.Lgs.50/2016 per quanto riguarda requisiti, capacità e assenza di motivi di 
esclusione; 

VERIFICATO che non ci sono convenzioni attive in Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano 
esclusivamente, ai sensi dell’art. 83 del Dlgs 50/2016: 

a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionali. 

ACCERTATO che l’importo della fornitura ammonta a €. 450,00  (iva esente), quindi la 
fornitura è sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del D.Lgs 18/04/2016 
n. 50; e sotto i valori di soglia di cui all’art. 45 D.I. n. 129/2018; 

 
DETERMINA 

 
di procedere con l’affidamento diretto della fornitura dei beni indicati in premessa nell’ambito 
dell’Attività A.1.1 Sicurezza. 
 
Ai sensi degli artt. 80-83 del D.lgs. 50/2016 le ditte devono dichiarare l’assenza di motivi di 
esclusione e possedere i necessari requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale. 
 
Si decreta quindi di dare corso l’ ordine per: 
Prestazioni tecniche alla Ditta Step Engineering  per un totale di  euro 450,00 - CIG: Z0D2D868F9 
 
Ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 è individuato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Corazzari. 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Cristina Corazzari 

 

FEIC80000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003399 - 02/07/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da CRISTINA CORAZZARI


		2021-01-11T08:53:34+0100
	CRISTINA CORAZZARI




